mesmos foram aplicados ao nível do beta, taxa de juro do ativo sem risco e custo do

capital. Relativamente ao beta, foram avaliados dois cenários, de aumento e diminuição

Jorge Miguel Ferreira EQUITY RESEARCH ZON OPTIMUS SGPS

Página 33

do beta da empresa em 20%. Em resultado, verifica-se uma redução de 710M€ e um

aumento de 825M€, respetivamente.

No que diz respeito à criação de cenários ao nível do custo do capital alheio, no

cenário otimista através de uma redução de 1% da taxa utilizada, obteve-se um aumento

de 774M€ no valor final da empresa tal como era expectável. Por outro lado um

incremento de 1% no custo do capital alheio traduz-se numa diminuição de 672M€.

Por fim, no que concerne à taxa de juro do ativo sem risco, o cenário criado teve

por base uma diminuição de 2% na taxa de juro as OT a 10 anos portuguesas, partindo

do pressuposto de retoma económica do pais, e da redução do risco soberano, resultando

num incremento de 1.352M€ no valor da empresa por via da redução da taxa de custo

do capital próprio, e consequente redução da taxa de desconto.

Tabela IV – Resultados da análise de sensibilidade

Variáveis Indicador Impacto Resultado Variação

Operacionais

Proveitos

operacionais

+ 2 p.p. 14.487.608 2.917.918

- 2 p.p. 9.060.959 -2.508.731

Custos

operacionais

+ 5 p.p. 7.327.987 -4.241.703

- 5 p.p. 15.119.075 3.549.385

Investimento 5% 10.374.293 -1.195.397

Financeiras
Estrutura da

dívida

D/E Zon =

85/15
17.321.199 5.751.509

D/E Optimus =

30/70
8.680.819 -2.888.871

De mercado

Beta
+20% 10.859.692 -709.998

-20% 12.394.744 825.054

Custo do capital

alheio

+ 1 p.p. 10.898.096 -671.594

- 1 p.p. 12.343.335 773.645

Ativo sem risco - 2p.p. 12.921.654 1.351.964

Jorge Miguel Ferreira EQUITY RESEARCH ZON OPTIMUS SGPS

Página 34

6 Conclusões e recomendações

 O estudo centrou-se na determinação do valor resultante entre a fusão da ZON

Multimédia e a Optimus, tendo sido aplicado o método de Discounted Cash Flows para

esse efeito.

Dos resultados obtidos, verificou-se que a integração das duas empresas traduz-

se num conjunto de sinergias que se encontram refletidas no valor da ZON Optimus, ou

seja, o valor resultante da sua avaliação é superior à soma dos valores das duas

empresas fusionadas quando avaliadas individualmente, traduzindo deste modo a